ATA 09 – SESSÃO PLENÁRIA – 11/04/2023 1

Aos onze dias do mês de abril de dois mil e vinte e três, às 14 horas, reuniram-se no Plenário Dejalmo Lopes da 2
Câmara Municipal de Eldorado do Sul, para Sessão Plenária, sob a Presidência do Vereador Lodear Carlos Hahn - 3
MDB, os demais Vereadores: Fabiano Pires – MDB, Juliano Soares – PT, Rogério Munhoz – MDB, Leonardo 4
Henn Rocha – PDT, Fábio Leal – PDT, Daiane dos Reis Gonçalves – PDT, Giovani Martim – PDT e Francisco 5
Alexandre Morfan – MDB. CHAMADA NOMINAL E VERIFICAÇÃO DE QUÓRUM. VERSÍCULO 6
BÍBLICO. LEITURA DAS CORRESPONDÊNCIAS: 02) Ofício 21 PROC- Prefeito Municipal encaminha para 7
apreciação os Projetos de Lei n° 069, 070, 071, 072 e 073. 03) Ofício 23 PROC- Prefeito Municipal encaminha 8
para apreciação os Projetos de Lei n° 074. LEITURA DAS INDICAÇÕES: 04) Indicação n.º 117/23 - Ver. 9
Lodear Carlos Hahn "Indico a contratação de uma empresa de segurança armada para realizar a segurança das 10
escolas e creches do município". 05) Indicação n.º 118/23 - Ver. Rogério Goetz Munhoz "Solicito ao Executivo 11
Municipal a possibilidade de construção de um quebra-molas ou lombada na rua dos Jambolões, no Parque 12
Eldorado". 06) Indicação n.º 119/23 - Ver. Fabiano Pires "DISPÕE SOBRE A CELEBRAÇÃO DE PARCERIAS, 13
VISANDO A IMPLANTAÇÃO DO BOTÃO DE ACIONAMENTO DE EMERGÊNCIA BOTÃO DO PÂNICO, 14
EM TODAS AS ESCOLAS MUNICIPAIS E CONVENIADAS, EM ELDORADO DO SUL E DÁ OUTRAS 15
PROVIDÊNCIAS". 07) Indicação n.º 120/23 - Ver. Fabiano Pires "DISPÕE SOBRE A INSTALAÇÃO DE 16
DETECTORES DE METAIS EM TODAS AS ESCOLAS DA REDE PÚBLICA MUNICIPAL, DE ELDORADO 17
DO SUL E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS". 08) Indicação n.º 121/23 - Ver. Leonardo Henn Rocha "Que seja 18
realizado incentivo e apoio à Piscicultura no Município de Eldorado do Sul". 09) Indicação n.º 122/23 - Ver.ª 19
Daiane dos Reis Gonçalves "Que o Executivo Municipal realize a adesão ao Programa RECICLE BEM, FAÇA O 20
BEM". 10) Indicação n.º 123/23 - Ver.ª Daiane dos Reis Gonçalves "Que seja realizado o recapeamento asfáltico 21
da Rua 08 de Junho, nos bairros Centro e Medianeira". 11) Indicação n.º 124/23 - Ver. Giovani Martim "Que seja 22
feito a aquisição de um MOTOBOMBA, para instalação do mesmo em um poço artesiano já existente no Belo 23
Monte". 12) Indicação n.º 125/23 - Ver. Giovani Martim e Ver. Rogério Goetz Munhoz "Que seja feito um estudo 24
visando a implantação de uma unidade dos Bombeiros Voluntários para atender as comunidades dos bairros Sans 25
Souci, Progresso e Costaneira". 13) Indicação n.º 126/23 - Ver. Leonardo Henn Rocha "Que o Sr. Prefeito, junto às 26
secretarias competentes realize a ampliação de cargos de Psicólogo e de Assistente Social, para as Escolas no 27
Município de Eldorado do Sul". 14) Indicação n.º 127/23 - Ver. Arquiteto Fábio Leal "Dispõe sobre melhorias na 28
Rua do Retorno no Bairro Picada". 15) Indicação n.º 128/23 - Ver. Arquiteto Fábio Leal "Dispõe sobre a criação da 29
Guarda Municipal". 16) Indicação n.º 129/23 - Ver. Lodear Carlos Hahn "Indico as pinturas de meios fios e de 30
sinalização de todas as vias do Parque Eldorado". PROJETOS DE LEI DE INICIATIVA DO PODER 31
LEGISLATIVO COM ENTRADA: 17) Projeto de Lei do Legislativo n.º 024/23 - Ver. Fabiano Pires - "Institui 32
a obrigatoriedade de instalação de detectores de metal, em todas as escolas da rede pública municipal". O projeto 33
baixa as comissões. 18) Projeto de Lei do Legislativo n.º 025/23 - Ver.ª Daiane dos Reis Gonçalves - "Institui o 34
Programa Municipal de Prevenção contra a Prática de Atentados Violentos nas Dependências das Escolas 35
Municipais de Eldorado do Sul e dá outras providências". O projeto baixa as comissões. PROJETO DE LEI DO 36
EXECUTIVO COM ENTRADA: 19) Projeto de Lei do Executivo n.º 069/23 - "Altera os incisos e acrescenta o 37
parágrafo 3º, no artigo 3º da Lei Municipal nº 2.739, de 03 de outubro de 2007 que trata da composição e 38
participação na comissão de controle urbanístico (CCURB) e dá outras providências". O projeto baixa as 39
comissões. 20) Projeto de Lei do Executivo n.º 070/23 - "Altera a Lei Municipal nº 5.517, de 12 de dezembro de 40
2022 que estima a Receita e Fixa a Despesa do município para o exercício financeiro de 2023 - Lei Orçamentária 41
Anual 2023". O projeto baixa as comissões. 21) Projeto de Lei do Executivo n.º 071/23 - "Altera a Lei Municipal 42
nº 5.517, de 12 de dezembro de 2022 que estima a Receita e Fixa a Despesa do município para o exercício 43
financeiro de 2023 - Lei Orçamentária Anual 2023". O projeto baixa as comissões. 22) Projeto de Lei do 44
Executivo n.º 072/23 - "Altera a Lei Municipal nº 5.517, de 12 de dezembro de 2022 que estima a Receita e Fixa a 45
Despesa do município para o exercício financeiro de 2023 - Lei Orçamentária Anual 2023". O projeto baixa as 46

comissões. 23) Projeto de Lei do Executivo n.º 073/23 - "Autoriza o Poder Executivo Municipal a Doar R$ 1
2.000,00 (dois mil reais), para a realização da Cavalgada Noeca Mendes, e dá outras providências". O projeto baixa 2
as comissões. 24) Projeto de Lei do Executivo n.º 074/23 - "Altera o artigo 10 da Lei Municipal nº 5.340, de 03 3
de março de 2022 que Cria Adicional de Função de Responsável pelas Obrigações Tributárias e pelos Registros de 4
Manutenção da Folha de Pagamento, a ser pago a Servidores da Secretaria da Administração e Patrimônio e dá 5
outras providências". O projeto baixa as comissões. PROJETO DE LEI DO LEGISLATIVO PARA 6
VOTAÇÃO: Projeto de Lei do Legislativo n.º 005/23 - Ver. Fabiano Pires - "Declara Patrimônio Cultural 7
Imaterial do Município de Eldorado do Sul/RS a Prainha da Sans Souci e dá outras Providências". *O Projeto foi 8
aprovado na íntegra, realizadas apenas adequações de ordem ortográfica, gramatical e de formatação de texto. O 9
parecer jurídico é favorável. Os pareceres das comissões são favoráveis. O projeto foi aprovado por unanimidade. 10
Projeto de Lei do Legislativo n.º 022/23 - Ver. Fabiano Pires - "Dispõe sobre a Emissão e disponibilização 11
gratuita de carteira Estudantil para alunos da Rede Municipal de Ensino Público de Eldorado do Sul/RS, e dá outras 12
providencias". *O Projeto foi aprovado na íntegra, realizadas apenas adequações de ordem ortográfica, gramatical e 13
de formatação de texto. O parecer jurídico é favorável. Os pareceres das comissões são favoráveis. O projeto foi 14
aprovado por unanimidade. Projeto de Lei do Legislativo n.º 023/23 - Ver. Lodear Carlos Hahn - "Altera o Art. 6º 15
da Lei Municipal nº 4.054, que dispõe sobre o Estágio no âmbito do Poder Legislativo do Município de Eldorado 16
do Sul" *O Projeto foi aprovado na íntegra, realizadas apenas adequações de ordem ortográfica, gramatical e de 17
formatação de texto. O parecer jurídico é favorável. Os pareceres das comissões são favoráveis. O projeto foi 18
aprovado por unanimidade. MOÇÃO PARA VOTAÇÃO: 29) Moção n.º 003/23 – Câmara Municipal - "Moção 19
de Aplauso e Reconhecimento às famílias de Autistas de Eldorado do Sul, representadas pelo grupo Juntos Somos 20
Mais Fortes". Os pareceres das comissões são favoráveis. EXPLICAÇÕES PESSOAIS: Usaram a tribuna os 21
Vereadores, Daiane dos Reis Gonçalves – PDT, Juliano Soares – PT, Rogério Munhoz – MDB, Pastor Léo Kairós – 22
PDT, Francisco Alexandre Morfam – MDB, Fabiano Pires – MDB, Fábio Leal – PDT, Giovani Martim, PDT, 23
Lodear Carlos Hahn – MDB. Sessão encerrada às 16 horas e 15 minutos. xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 24

 25

 26

___________________________________  ___________________________________ 27

Ver. Fábio Leal – PDT                                                      Ver. Leonardo Henn Rocha - PDT 28

 29

 30

____________________________________              ____________________________________ 31

Ver. Rogério Goetz Munhoz – MDB                                Verª. Daiane Gonçalves – PDT 32

 33

 34

____________________________________              ____________________________________ 35

Ver. Giovani Martim - PDT                                               Ver. Juliano Soares – PT 36

 37

 38

____________________________________              ____________________________________ 39

Ver. Francisco Alexandre Morfan - MDB  Ver. Lodear Carlos Hahn - MDB 40

 41

 42

____________________________________ 43

Ver. Fabiano Pires - MDB              44